
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-76

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACCERTAMENTO DEL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO  “LOGGIATO 
DI PALAZZO DORIA TURSI” A VALERE SULLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006 N. 77 
“MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI SITI E DEGLI ELEMENTI ITALIANI 
DI  INTERESSE  CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E  AMBIENTALE,  INSERITI NELLA 
«LISTA DEL PATRIMONIO MONDIALE», POSTI SOTTO LA TUTELA DELL’UNESCO”. 
CUP B38H23000980001

Adottata il 12/06/2023
Esecutiva dal 17/06/2023

12/06/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-76

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DEL  FINANZIAMENTO  DEL  PROGETTO 
“LOGGIATO DI PALAZZO DORIA TURSI” A VALERE SULLA LEGGE 20 FEBBRAIO 
2006  N.  77  “MISURE  SPECIALI  DI  TUTELA  E  FRUIZIONE  DEI  SITI  E  DEGLI 
ELEMENTI  ITALIANI  DI  INTERESSE  CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E 
AMBIENTALE,  INSERITI  NELLA  «LISTA DEL PATRIMONIO MONDIALE»,  POSTI 
SOTTO LA TUTELA DELL’UNESCO”.  CUP B38H23000980001

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. e ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;

-  gli  artt.  4,  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in 
cui prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle 
competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di 
gestione amministrativa;

-  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’allegato 4/2;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’art. 4 commi 1 e 2 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998  integrato  e  modificato  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  08/03/2023  e,  in  particolare,  il  Titolo  III 
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che:

-  con Decisione n. 1211 della 29a Sessione del Comitato del Patrimonio Mondiale (UNESCO), 
tenutasi a Vilnius il 16 luglio 2006, è stata riconosciuta l’iscrizione dell’ensemble costituito 
dalle Strade Nuove e dal relativo Sistema dei Palazzi dei Rolli di Genova nell’ambito del 
Patrimonio Culturale Mondiale, quale eccezionale esempio di insieme urbano costituito da 
palazzi nobiliari di alto valore architettonico che illustra l'economia e la politica della città 
mercantile di Genova al culmine della sua potenza;

-  in data 13 luglio 2007, in osservanza delle raccomandazioni dell’UNESCO e del Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali, ai fini della conservazione del bene “mediante una coerente, 
coordinata, programmata attività di studio, prevenzione, manutenzione e restauro”, il Comune 
di Genova ha sottoscritto un Protocollo d’Intesa con la Direzione Regionale per i Beni e le 
Attività Culturali della Liguria, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio 
della  Liguria,  la  Regione  Liguria,  la  Provincia  di  Genova  (oggi  Città  Metropolitana  di 
Genova), l’Università di Genova, la Camera di Commercio di Genova e la società Palazzo 
Ducale S.p.A. (ora Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura) per l’istituzione di un Comitato 
di Pilotaggio con il compito di seguire l’aggiornamento e l’attuazione del Piano di Gestione e 
l’individuazione del soggetto referente del sito UNESCO a cui spetta l’incarico di svolgere 
funzioni  di  coordinamento  tra  tutti  i  soggetti  responsabili,  con  attività  di  segreteria  e 
monitoraggio del Piano di Gestione;

-  è emersa, da parte dei soggetti già firmatari del Protocollo di Intesa del 13 luglio 2007, la 
necessità di aggiornare il Protocollo di Intesa al fine di individuare nel Comune di Genova il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nuovo  soggetto  referente  del  sito  UNESCO,  in  quanto  soggetto  dotato  delle  prerogative 
istituzionali e della personalità giuridica idonee ad assicurare l’efficace implementazione del 
Piano di Gestione e a rendere operative e cogenti le decisioni assunte per la governance del 
Sito  nonché  a  richiedere,  amministrare  e  rendicontare  eventuali  fondi  e  finanziamenti  e 
partecipare ai bandi della Legge n. 77/2006 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e 
degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale inseriti nella «lista del 
patrimonio mondiale», posti sotto la tutela dell'UNESCO”;

-  con Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  383 del 9 dicembre 2019 è stato approvato il 
Funzionigramma Generale del Comune di Genova, all’interno del quale è stato esplicitato che 
la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione è organismo referente per il Sito 
UNESCO “Genova:  le  Strade  Nuove e  il  Sistema dei  Palazzi  dei  Rolli”  con compiti  di:  
coordinamento e attuazione del Piano di Gestione; gestione dell’attività di raccordo con le 
strutture  del  Comune  di  Genova interessate  e  dei  firmatari  del  Protocollo  di  Intesa e  dei 
rapporti  con il  MIBACT;  realizzazione  delle  azioni  di  fundraising  e  coordinamento  della 
gestione dei finanziamenti destinati al Sito;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 05/03/2020 è stato approvato il contenuto 
dello  schema  del  nuovo  “Protocollo  di  Intesa  per  l’aggiornamento,  l’attuazione  e  il 
monitoraggio del Piano di Gestione del Sito UNESCO Genova: le Strade Nuove e il Sistema 
dei  Palazzi  dei  Rolli,  per  l’individuazione  del  soggetto  referente  e  per  la  contestuale 
istituzione del Comitato di Pilotaggio tra i soggetti firmatari” individuando nel Comune di 
Genova il nuovo soggetto referente del sito UNESCO;

-  il  Protocollo  di  Intesa prevede all’art.  3  che i  soggetti  firmatari  individuano,  per  quanto 
concerne  l’attuazione  dell’intesa,  il  Comune  di  Genova,  nella  figura  del  Sindaco,  quale 
soggetto referente presso il Ministero della Cultura per il Sito “Genova: le Strade Nuove e il 
Sistema  dei  Palazzi  dei  Rolli”  sia  ai  fini  del  monitoraggio,  dell’aggiornamento  e 
dell’attuazione del Piano di Gestione del  Sito “Genova: le Strade Nuove e il  Sistema dei 
Palazzi dei Rolli”, sia ai fini della Legge 20 febbraio 2006, n. 77 e che il Comune di Genova, 
nella figura del Sindaco, individua, quale ufficio di riferimento interno per lo svolgimento 
delle attività previste in capo al soggetto referente, l’Ufficio UNESCO collocato presso la 
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione.

Preso atto che:

-  la Legge 77/2006 “Misure speciali di tutela e fruizione dei siti e degli elementi italiani di 
interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella «lista del patrimonio mondiale», 
posti  sotto  la  tutela  dell’UNESCO”  prevede  misure  finanziare  a  sostegno  di  attività  di 
valorizzazione, comunicazione e fruizione dei Siti e degli Elementi (art.4);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’elenco dei progetti annualmente finanziati dalla Legge 77/2006 è stabilito con Decreto del 
Ministro per i beni e le attività culturali, d’intesa con il Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare,  con il  Ministro delle politiche agricole alimentari,  forestali  e del 
turismo e con la Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano.

Considerato che:

-  al  fine di  realizzare  la  più efficiente  ed efficace conservazione  e  valorizzazione del  Sito 
“Genova: Le Strade Nuove e il sistema dei Palazzi dei Rolli” si è inteso elaborare e redigere 
un accurato, puntuale e complesso Piano di Gestione quinquennale per il periodo 2020/2024, 
al  fine  di  definire  piani  strategici  integrati  tali  da  garantirne  sia  la  conservazione  sia 
l’incremento dell’impatto culturale sul contesto sociale ed economico della città;

-  in data 22 novembre 2022 è stato presentato al Ministero della Cultura il progetto “Loggiato 
di Palazzo Doria Tursi” da ammettere al finanziamento erogato ai sensi della Legge 77/2006, 
identificando  quale  soggetto  beneficiario  dello  stesso  il  Comune  di  Genova  al  fine  di 
promuovere azioni di valorizzazione del Sito UNESCO “Genova, le Strade Nuove e il sistema 
dei Palazzi dei Rolli”;

-  il progetto “Loggiato di Palazzo Doria Tursi” intende promuovere un’azione afferente alla 
salvaguardia e alla cura del patrimonio culturale, parte del Sito UNESCO “Genova, le Strade 
Nuove e il sistema dei Palazzi dei Rolli”. 

-  in  particolare,  il  progetto  mira  al  restauro e  risanamento  conservativo dei  marmi  e delle 
balaustre  del  terrazzo  soprastante  il  loggiato  della  corte  interna,  in  particolar  modo  alla 
pulitura dei  marmi  delle  balaustre della  loggia del  piano nobile  sui  tre lati  maggiormente 
soggetti a fenomeni di degrado. L’obiettivo del progetto è quello di ridare lustro, attraverso 
un’azione di risanamento conservativo, alla sede storica del Comune di Genova.   

-  con comunicazione pervenuta mezzo PEC in data 27/03/2023 è stata resa nota da parte del 
MIC– Segretariato Generale - Servizio II l’avvenuta registrazione con il Decreto datato  27 
gennaio 2023 n. 40 il Ministero della Cultura nell’individuazione degli interventi a favore dei 
siti italiani iscritti nella “Lista del Patrimonio Mondiale dell’UNESCO” da finanziare ai sensi 
della Legge 20 febbraio 2006, n. 77 ha ammesso a finanziamento anche il progetto “Loggiato 
di Palazzo Doria Tursi”, prevedendo l’erogazione a favore del Comune di Genova, in qualità 
di  soggetto  beneficiario,  di  un  contributo  pari  a  100.000,00  euro  a  fronte  del  valore 
complessivo del progetto pari  a 112.00,00 euro, vigendo un obbligo di cofinanziamento a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



carico  del  beneficiario  di  una  cifra  pari  ad  almeno  il  10%  del  valore  complessivo  che, 
pertanto, sarà quantificato in Euro 12.000,00;

-  la  quota  di  cofinanziamento  a  carico  del  soggetto  beneficiario  può  essere  rappresentata 
dall’utilizzo di risorse umane interne per lo svolgimento di attività in linea con i requisiti  
professionali dei dipendenti utilizzati;

-  si rimanda a provvedimento successivo la costituzione del gruppo di lavoro.

Considerato, altresì, che:  

-  il progetto “Loggiato di Palazzo Doria Tursi” prevede una durata pari a 14 mesi, a partire dal 
1/07/2023 sino al termine delle attività previste, ovvero sino al 31/08/2024;

-  per lo svolgimento di alcune delle attività progettuali risulta necessario, al fine di garantirne il 
buon andamento, avvalersi di alcune professionalità interne alla Direzione di Area Sviluppo 
Economico  e  Promozione  e  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  – 
Manutenzione  e  Verde  Pubblico,  che  andranno  a  costituire  un  gruppo  di  lavoro  che  si 
interfaccerà, per lo svolgimento delle mansioni relative all’implementazione del progetto, con 
gli uffici comunali  eventualmente coinvolti  e identificati  come competenti  a seconda delle 
tematiche in esame e con gli altri  enti  e soggetti  coinvolti  nella realizzazione delle azioni 
previste all’interno del Piano di Gestione del Sito;

Preso atto che verrà trasferita al Comune di Genova la somma di € 100.000,00 da parte del MIC 
quale finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto  “Loggiato di  Palazzo  Doria  Tursi”  e che 
dunque è necessario procedere all’accertamento di tale somma.

Rilevato che per realizzare i lavori inerenti al progetto, la Direzione di Area Sviluppo Economico e 
Promozione si  occuperà di tutto  quanto concerne la  gestione e la  rendicontazione delle  somme 
finanziate  da  parte  del  MIC,  mentre  la  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  – 
Manutenzione  e  Verde  Pubblico  provvederà  all’implementazione  di  tutto  ciò  che  concerne 
l’attuazione dell’intervento di risanamento dei marmi, compresi i provvedimenti amministrativi ad 
esso correlati, così come previsto dal progetto.

Dato atto che il Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha individuato 
il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, nella persona della Dott.ssa Silvia 
Campailla,  Funzionario  titolare  di  Posizione  Organizzativa  della  Direzione  di  Area  Sviluppo 
Economico e Promozione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e ss. mm. e ii. e che la stessa è conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Silvia  Campailla, 
Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di prendere atto  del trasferimento  da parte del  MIC (C. Benf.  33770) della  somma di  € 
100.000,00 quale  quota  di  finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto  “Loggiato  di 
Palazzo Doria Tursi”;

2) di accertare nel Bilancio 2023 la somma di 100.000,00 Euro, nel seguente modo:

- € 99.000,00 al  capitolo  73038 c.d.c.  162.8.15 “Ricerca e  Innovazione  -  Contributi 
Comunitari (U.E.)” del Bilancio 2023, P.d.C. 4.2.5.99.1  Crono 2023/923 (ACC.TO 
2023/1890);

- € 1.000,00 al capitolo 14564 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche – 
Unesco”  C.d.C.  162.2.04  “Ricerca  e  Innovazione”  P.d.C.  2.1.1.1.1  Trasferimenti 
correnti da Ministeri (ACC.TO 2023/1917)

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richiesta di reversale 
digitale;

4) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di prenotare la somma di € 100.000,00 così suddivisa:

- €  99.000,00  al  capitolo  70574  c.d.c.  153.8.05  “Ufficio  Tecnico  -  Manutenzione 
straordinaria”  del  Bilancio  2023,  P.d.C.  2.2.1.9.19  Crono  2023/923  (IMPE 
2023/10730);

- € 1.000,00 al capitolo 152 “Interventi Diversi Unesco – Finalizzati” C.d.C 162.6.29 
“Ricerca  e  Innovazione”  P.d.C  1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  (IMP. 
2023/10857);

      

      6) di dare atto che la spesa di € 99.000,00 è finanziata con  Contributo  del  MIC   Decreto 
datato    27 gennaio 2023 n. 40 (ACC 2023/1890);

7)di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari 
e la definizione degli impegni di spesa di cui al  punto precedente per la realizzazione delle 
attività di cui al finanziamento accertato al precedente punto 2);

8)di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e 
ii.;

9)di prendere atto che vige un obbligo di cofinanziamento a carico del beneficiario di una cifra 
pari ad almeno il 10% del valore complessivo che, pertanto, sarà quantificato in Euro 12.000,00;

10)di dare atto che per realizzare i lavori inerenti al progetto, la Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione si occuperà di tutto quanto concerne la gestione e la rendicontazione 
delle somme finanziate da parte del MIC mentre la Direzione di Area Sviluppo Economico e 
Promozione e alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde 
provvederà  all’implementazione  di  tutto  ciò  che  concerne  l’attuazione  dell’intervento  di 
risanamento dei marmi, compresi i provvedimenti amministrativi ad esso correlati, così come 
previsto dal progetto;

11)di  individuare  il  Responsabile  del  procedimento  nella  persona  della  Dott.ssa  Silvia 
Campailla,  Funzionario titolare di Posizione Organizzativa della Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12)di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, 
Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

13)di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

14)di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato;

15)di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

16)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-76
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO  DEL FINANZIAMENTO  DEL PROGETTO  “LOGGIATO DI  PALAZZO 
DORIA TURSI” A VALERE SULLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006 N. 77 “MISURE SPECIALI 
DI  TUTELA  E  FRUIZIONE  DEI  SITI  E  DEGLI  ELEMENTI  ITALIANI  DI  INTERESSE 
CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E  AMBIENTALE,  INSERITI  NELLA  «LISTA  DEL 
PATRIMONIO  MONDIALE»,  POSTI  SOTTO  LA  TUTELA  DELL’UNESCO”.   CUP 
B38H23000980001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1890.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


